

Bilag – kortlægning af aktiviteter og indsatser, der bidrager til Kunstens by

Bilaget gennemgår en række eksempler på aktiviteter – både enkeltstående begivenheder eller tilbagevendende aktiviteter. Bilaget oplister også en række tiltag, der er under udvikling/overvejelse og forslag til potentielle aktiviteter, der også kan bidrage til opfyldelse af visionen om Kunstens by.

Mindset: Hvad gør vi allerede

Begivenheder, aktiviteter og indsatser:

Titel	Beskrivelse	Tid
Vestegnens Kulturuge	Samarbejde med de øvrige vestegnskommuner, herunder tværgående kunstprojekter	Fast årligt
Festivaler, events og arrangementer	Byhavekoncerter, Byhavefestival, Jazz på Bredekærgård, Girafklubben teaterklub for børn, Torslunde Festival, Golden Days historiske festival, CPH:DOX dokumentarfilmfestival samt alle aktiviteterne i programmerne for Ishøj Bibliotek og i Kulturcafeen. Udført af og i samarbejde med blandt andre lokale kulturinstitutioner og foreninger	
Sanddag i Strandparken	Arrangement for alle børnehaver i samarbejde med ARKEN	
Kulturpakker – dagtilbud og skoler	Obligatorisk for alle børn i dagtilbud og alle klassetrin. Indeholder også kurser for pædagoger og lærere. Vi lægger vægt på mødet med professionelle kunstnere og formidlere og samarbejder med de lokale kulturinstitutioner (Ishøj Bibliotek, Kulturskole, ARKEN, Kroppedal) og eksterne kulturinstitutioner (Dansk Arkitekturcenter, Køge Museum for Kunst i det offentlige rum, Dansehallerne m.fl).	
Kulturpakke for plejecentre – for hhv. demensramte og imod ensomhed	Et samarbejdsprojekt mellem kulturinstitutioner og plejecentre til fremme af livskvalitet hos ældre og personer med demens.	
Skolen i biffen	Ishøj Biograf i samarbejde Det Danske Filminstituts landsdækkende skoleordning. Eleverne ser en lang række kvalitetsfilm fra hele verden.	
Musik i tide/skolekoncert	Ishøj Kulturskole i samarbejde med LMS(Levende Musik i Skolen), der sikrer, at samtlige af kommunens	

	skoleelever fra 0. til 9. klasse årligt oplever mindst én koncert af høj kvalitet med nogle af landets bedste musikere.	
Musikbørnehave	Arbejder bevidst med musik og bevægelse som en del af den daglige pædagogik.	
Næstehjælperne	Næstehjælperne markerer sig nogle gange i debatten ved at udforme "street art" fx i form af skilte med statements på, som bliver synlige i gadebilledet.	
Cykling uden alder	Med ladcyklen som transportmiddel skaber vi tilgængelighed for borgere, der normalt ikke kommer ud og ser byens kunst.	
Samtale på dansk	Bruger kunst som indgangsvinkel til deres fællesskab – at lære at tale dansk og begå sig i Danmark	
Sorggrupperne (samarbejde med præsterne i Ishøj)	Arbejder bevidst med rum, lys, lyd m.m. ift. sorgarbejde	
Musikstarter - Urban	Ungdomsskolen tilbyder i samarbejde med Ungdomsringsen og bandet Nephew "Musikstarter-Camp" i efterårsferien for Vestegnens unge. Camp'en i Ishøj tilbyder temaerne: Musik, musikproduktion, dans samt video og sociale medier.	Årligt

Eksempler på samarbejder med ARKEN:

Titel	Beskrivelse	Tid
På Små ben i billedrum	2-årigt udviklingsprojekt ml. ARKEN, Ishøj Bibliotek og dagtilbud	Afsluttet
Project My Space	Ungdomsskolen producerede musikvideoer til udstilling på ARKEN	Afsluttet
Dans et Kunstværk	Samarbejde ml. Kulturskolen, ARKEN og Dansehallerne	Afsluttet
Sæt Kulturen i Spil	Samarbejde ml. Bibliotek, ARKEN, Helhedsplanen Vejleåparken, Strandgårdsskolen og Ishøj Kommune om udvikling af nye og relevante tilbud med udgangspunkt i børnenes verden. Afsluttet i tidligere kulturaftale.	

Dreamers Academy	Ungdomsskolen tilbyder i samarbejde med ARKEN og IT Universitetet et "Tech Lab Academy". Ungdomsskolens valghold "Skills - hvad kan jeg blive" har deltaget i 2-dages workshop som pilotforsøg. Desuden tilbød Ungdomsskolen i samarbejde med ARKEN og Filminstituttet forløbet "Dreamers Academy", hvor skolens mediehold har deltaget på en 3-dages-workshop.	Videre samarbejde aftales ud fra erfaringer.
-------------------------	--	--

Fysiske aftryk: Kunstens by i byrummet og naturen:

Titel	Beskrivelse	Tid
Lysprojekt Ishøj Bycenter	Kunstbelysning på Ishøj Stationsforplads og omkring Ishøj Bycenter med temaerne lys, tryghed og identitet. Kunstbelysningen indeholder elementerne ild, vand, jord og luft.	2011 - 2020
Klydens Plads	Keramikeren Julie Høm har skabt en stor skulptur som en klyde. Ishøj Kommune har siden 2007 haft klyden som særlig ansvarsart.	
Tunneller	Tunnellerne udsmykket af Jørgen Swaner	
Byggehegn ved byggeriet Solkysten	Ungdomsskolen har fået lov til at udsmykke hegnet.	
Kæmpen Oscar	Værk af Kunstneren Thomas Damsbo ved Jægersø i Strandparken. En del af et tværgående kunstprojekt under Vestegnens Kulturuge	
Kunst i boligområderne	Fx Bjørn Nørgårds udsmykning af facader i Vejleåparken	

Hvad er på vej

Titel	Beskrivelse	Tid
Winthersminde Erhvervspark	Kunstbelysning i erhvervsområde blandt andet til fremme af trygheden	
Demenshaven på Torsbo	Demenshaven på Torsbo er færdig, og skal tages i brug i løbet af foråret	Forår 2019
Samarbejde med	Dansearrangement med Silas Holst m.m.	

Parkinsonforeningen		
Strategi for demensområdet	Her er kunst og kunstformidling/rum m.m. oplagt at arbejde med som en del af en samlet strategi for demensområdet.	
Udvikling af Cykling uden alder	Tilbuddet skal udbredes til flere forskellige målgrupper, og kan bidrage til at øge tilgængeligheden til byens kunst	
ARKEN Walk	2,2 km sti der binder Ishøj bedre sammen som natur- og kunstby og samtidig gøre det lettere for ARKENs over 300.000 årlige gæster at finde fra Ishøj Station til kunstmuseet.	2019

Mulige udviklingstiltag:

Titel	Beskrivelse	Tid
Udvikling af nye initiativer på hele voksenområdet	Med fokus på ensomhed, sundhed og frivillighed –kan kunst/kultur blive et virkemiddel ift. fællesskaber, inklusion, tiltag på tværs af målgrupper m.m.	
Udsmykning af byggehegn	Mulighed for at både skoler, dagtilbud eller etablerede kunstnere udsmykker byggehegn ved kommunens mange nybyggerier.	
Kløverstierne og kunst	Der er fire stier i forskellig længde, der udgår fra samme sted ved idrætscentret. Ruterne kan få forskellige temaer på sigt, hvor der f.eks. kan arbejdes med en kunstrute.	
Støjvolden	Støjvoldsprojektet indeholder gode muligheder for at indarbejde kunstinstitutioner, som kan være identitetsskabende og kan give oplevelser for dem, der færdes i området og for forbipasserende på motorvejen.	2019 – 2020
Letbanen	Der er gode muligheder for at tilføje de to kommende letbanestationer en kunstnerisk bearbejdning, der understreger Ishøj som Kunstens By. Begge letbanestationer vil have gode forbindelser til ARKEN.	2025
Vejlebrovej 45	Igangværende helhedsplan for ny bymidte omkring Vejlebrovej 45 giver gode muligheder for at arbejde med kunstneriske og arkitektoniske tiltag.	2019

Eksempler på (større) kunstværker i byen

- ARKENS permanente værker i naturen af bla. Olafur Eliason, Jeppe Hein, Elmgreen & Dragset, Øivind Nygard m.fl samt skiftende udendørs udstillinger.
- Glasmosaikker og døbefont af Peter Brandes, Vejleå Kirke
- Isbjørnen, skulptur af Sven Bovin, Ishøj Byhave
- Skulptur af billedhugger Ole Hempel, Ishøj svømmehal
- Skulpturen 'Organisk landskab med fossile fragmenter', Ole Hempel, Byhaven
- Kinesisk portal fra Københavns industrimesse 1888, og herefter Tivolis indgang mod Hovedbanegården frem til 1930'erne, står nu i Ishøj dyrepark